³⁷ Cf. comentário p. 99-100.

a versão latina que se encontra na edição crítica de Schmitt. Na da direita, a versão portuguesa feita pelo próprio autor da dissertação.

Quod vere sit deus

Ergo, domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut quantum scis expedire intelligam, quia es sicut credimus, et hoc es quod credimus. Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari possit. An ergo non est talis natura, quia “dixit insipiens in corde suo: non est deus”? Sed certe ipse idem insipiens, cum audit quod dico: “aliquid quo maius nihil cogitari potest”, intelligit quod audit; et quod intelligit in intellectu eius est, etiam si non intelligat illud esse. Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse. Nam cum pictor praecogitat quae factururus est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit. Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quid hoc cum audit intelligit, et quidquid intelligitur in intellectu est. Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re.³⁸

Que Deus verdadeiramente existe

Portanto, ó Senhor, tu que dás o entendimento da fé, dá-me apenas o quanto sabes que é útil para que eu entenda que tu existes como acreditamos, e és isto que acreditamos. E certamente acreditamos que tu és algo do qual nada maior pode ser pensado. Ou, por ventura, tal natureza não existe, já que “disse o tolo no seu coração: ‘não há Deus’”? Mas certamente este mesmo tolo, quando ouve isto que digo: ‘algo do qual nada maior pode ser pensado’, entende o que digo, e o que ele entende está no seu entendimento, ainda que não entenda que isto exista. Uma coisa, pois, é algo estar no entendimento, outra, é entender que algo existe. Pois quando o pintor pensa antecipadamente no que está prestes a realizar, certamente o tem no entendimento, mas ainda não entende que existe porque ainda não o fez. Quando de fato já pintou, tem não só no entendimento, mas também entende que existe porque já o fez. Portanto, com certeza, o tolo está convencido de que existe mesmo no entendimento algo do qual nada maior pode ser pensado, pois quando ouve isto, o entende, e tudo o que é entendido está no entendimento. E certamente aquilo do qual algo maior não pode ser pensado não pode estar apenas no entendimento. Com efeito, se existe mesmo apenas no entendimento, pode ser pensado que ele existe também na realidade, o que é maior. Assim, se aquilo do qual não pode ser pensado algo maior existe apenas no entendimento: este mesmo do qual não pode ser pensado algo maior é aquilo do qual pode ser pensado algo maior. Mas, com certeza, isto não pode ocorrer. Existe, portanto, sem dúvida, algo do qual não pode ser pensado algo maior, tanto no entendimento quanto na realidade.